
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.78 

 
OGGETTO: 

DIRETTIVE GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE.PERIODO 01.01.2015- 
31.12.2015 APPROVAZIONE CAPITOLATO.  
 
 

L’anno duemilaquattordici addì tredici del mese di ottobre alle ore tredici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  Sì 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il responsabile del servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica; 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico -contabile; 
hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo18 Agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ approvazione del bilancio di 
previsione esercizio 2014 – bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2014/2016; 
 

VISTA altresì la deliberazione G.C. n..70 del 15.09.2013 di approvazione del Piano Operativo di 
Gestione anno 2014 ”; 

 
 
PREMESSO CHE  in questo Comune , esiste una biblioteca Comunale  istituita con delibera 
adottata dal Consiglio Comunale in data 10.02.1995; 

 
CONSIDERATO CHE negli ultimi  anni,  l’Amministrazione Comunale ha provveduto alla gestione 
del servizio di gestione della biblioteca attraverso piani occupazione selezionando   personale 
qualificato nel settore o come il corrente anno attraverso l’affidamento del servizio in forma 
siongolo a ditta esterna specializzata 
 

PRESO ATTO che: 

 il decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito nella legge 14 settembre 
2011,n.148, il quale all’art. 16 ha disposto, per i comuni con popolazione fino a 
1.000  abitanti, l’obbligatorietà dell’esercizio in forma associata di tutte le funzioni 
amministrative e di tutti i servizi pubblici loro spettanti, mediante la costituzione di 
unioni di comuni con una popolazione di norma superiore a 5.000 abitanti ovvero a 
3.000 abitanti qualora i comuni appartengano o siano appartenuti acomunità 
montane. 

 il 3° comma dell’art. 2 della L.R. n. 4/2012 dispone  che: “ Le funzioni fondamentali 
di cui all'articolo 21, comma 3, della legge 5 maggio 2009, n. 42 (Delega al 
Governo in materia di federalismo fiscale, in attuazione dell'articolo 119 della 
Costituzione), nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 
per i comuni appartenenti o che siano appartenuti a comunità montane, sono 
obbligatoriamente esercitate in forma associata mediante le unioni di comuni e le 
comunità montane costituite ai sensi della legge regionale n. 12 del 2005 o 
attraverso la convenzione di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), entro il 
31dicembre 2013 con riguardo a tutte le sei funzioni fondamentali. La disposizione 
di cui al presente comma si applica a tutti i comuni, compresi quelli facenti parte 
diunioni o comunità montane già costituite alla data di entrata in vigore della 
presente legge. Il limite demografico minimo che l'insieme dei comuni tenuti 
all'esercizio obbligatorio in forma associata delle funzioni fondamentali deve 
raggiungere è fissato di norma in 5.000 abitanti; tale limite demografico non si 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

applica qualora il numero dei comuni coinvolti nella gestione associata sia pari o 
superiore a cinque e la relativa popolazione sia di almeno 3.000 abitanti”; 

 con delibera C.C. n. 5 del 14.03.2013, a seguito degli accordi intervenuti con gli enti 
interessati, si è stabilito di gestire in forma associata le predette funzioni 
fondamentali mediante lo strumento della convenzione, con i Comuni di 
Assolo,Asuni, Mogorella, Ruinas, Senis, Villa Sant’Antonio e Villaurbana 
approvando il relativo schema di protocollo d’intesa; 

 con delibera C.C. n. 15 del 28.08.2013 si modificava lo schema del protocollo 
d’intesa per la gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni di 
Assolo,Asuni, Senis, Ruinas, Usellus, Villa Sant’Antonio e Villaurbana da un lato 
prorogando al 31/12/2014 il termine per l’esercizio associato delle restanti funzioni 
fondamentali con esclusione della lettera l ed f e dall’altro escludendo il Comune di 
Villaurbana dalla gestione della funzione “Edilizia scolastica organizzazione e 
gestione dei servizi scolastici”; 

 
DATO ATTO ancora che il servizio di biblioteca rientra fra le funzioni fondamentali che 
devono essere associate con la tempistica sopra indicata; 
 
DATO ATTO che a tutt’oggi il servizio associato delle funzioni fondamentali non è 
decollato; 
 
CONSIDERATA, alla luce di quanto sopra esposto, la complessità del quadro normativo e 
l’incertezza che esso ingenera che va ad incidere sull’assetto organizzativo di questo ente 
, tale da rendere opportuno attivare il servizio di biblioteca per un periodo limitato di tempo 
e comunque non superiore al 31.12.2015, con le stesse caratteristiche e condizioni finora 
adottate; 
 
RITENUTO quindi per l’anno 2015  attivare il servizio di gestione della Biblioteca del 
Comune di Senis  mediante affidamento all’esterno a Ditta specializzata per n. 18 ore 
settimanali con decorrenza 01.01.2015 e fino al 31.12.2015  ; 
 
VISTO il capitolato contenente le condizioni essenziali del servizio, che si allega alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO atto che la spesa complessiva ammonta a circa di €. 18.000,00, da imputarsi 
all’intervento 1050103/1 del Bilancio pluriennale anno 2015; 
 
RITENUTO altresì demandare al Responsabile del Settore Amministrativo  l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti e per l’affidamento del servizio in forma singola per l’anno 2015 alle 
stesse condizioni previste nel capitolato sopra richiamato; 
 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
LA premessa narrativa costituisce parte integrante del presente deliberato. 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI attivare il servizio di gestione della Biblioteca del Comune di Senis  mediante 
affidamento all’esterno a Ditta specializzata per n. 18  ore settimanali dal 01.01.15 al 
31.12.15 . eventualmente rinnovabile, per i motivi esposti in premessa; 
 
DI approvare il capitolato contenente le prescrizioni tecniche, le modalità richieste, nonché 
le altre clausole ritenute essenziali per il servizio, che si allega alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE la spesa complessiva stimata in € 18,000,00 per la gestione, 
trova giusta copertura all’intervento 1050103/1 del Bilancio pluriennale anno 2015; 
 
DI demandare al Responsabile del Settore Amministrativo  l’espletamento degli adempimenti 
conseguenti. 
 
 

RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, con voti favorevoli unanimi , viene dichiarata la 
presente immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: Cossu Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N.       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/11/2014 al 18/11/2014 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SCALA MARIA BONARIA 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 


